*!Àí*
I*?* 6âmsrn ffilunÍrtpst be fixscstlel

ESTAD() f)() PAnarrlÃ

REeUERIMENTO N" ilt ,DEzo21.
(Proponentes: Vereadores Cidão daTelepar/PSB e Pedro Sampaio/PSC)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

REQUEREMOS, Íros teÍmos que regem o
^rt.

149, §1" do Regimento Interno, seja

encaminhado expediente ao Senhor Nei Haveroth, Sectetário Municipal de Meio Âmbiente
de Cascavel, solicitando informações acerca da adesão do município ao Programa Ltxáo
Zeto.

1. O município de Cascavel já aderiu ao Progtama Lrxão Zerc? Em caso positivo
encaminhe documentos comprobatórios.

2. Em caso aftmativo ao questionamento anteriot, tnforme qual o montante de
já recebidos pelo município e em qual ações foram investidos.

de Carcrvel
É o qrr" Requer. Sala das Sessões

,4 Cascavel, 22 de abrjd, de 2021

Çff'*l,fl.nÉ' [iiir'ile iF'ê,t- DÉ CÂ$üÂVEL

Justificação

uÊecebidp oin, / 9-i /ti

Protocolo

O ProgramaLtxáo Zero é uma iniciativa do Ministério do Meio Ambiente que
visa atendet à ürctrrz federal, com o objetivo de eliminar os lixões existentes e o apoiar os municípios
para soluções mais adequadas de destinação ftnal dos tesíduos sólidos. Por meio de ações conctetas,
pretende-se melhorar a quaüdade ambiental das cidades e, como consequêncía, a qualtdade de vida da

população.
O Programa Nacional Lixão Zero rcpresentâ um impottante passo paÍâ a

implementação da Política Nacional de Resíduos Sólidos - PNRS. Está inserido no âmbito da Á.genda

Nacional de Quaüdade Âmbiental Urbana e objetiva subsidiar os estados e municípios na gestão dos

resíduos sóüdos urbanos, com foco na disposição final ambientalmente adequada.
Em 2020, houve redução de 77o/o da quantidade de lixões em relação a 2079,

passando de 3.257 pzra 2.707 lixões, segundo dados levantados pela Associação Brasileira de

Tratamento de Resíduos e Afluentes - ABTRE. Além desse impoÍtante resultado concreto, houve
avanço na logística reveÍsa com sistemas aprimorados, como o caso do óleo lubrificante usado dalata
de alumínio, e três Ítovos sistemas implementados: baterias de chumbo, eletroeletrônicos e

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

V

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr,

I

Telepar __--.-+eúõ
!

*
* i* 6âmsrs Nluntrtps[ Le Csgcslre[

o presente tequetimento tpm por escopo
Cascavel iâ aderíu ou prEfgnde aderir ao
onde foram aplicados. 7-

j\.,

ESTADo r:cr eanantÁ

medicamentos, além da informattzaçáo com o sistema nacional de infotmações sobre a gestão dos
tesíduos sólidos e o manifesto de transporte de resíduos.1

Os municípios interessados em adedr ao progÍâma Lixão Zero devem primeiramente
estar regularizado no âmbito do Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento - SNIS. A
declaraçào deve ser feitr até 31 de mârço de cada ano, por meio do link http://snis.gov.bt/. Além
disso, o município precisa estar adimplente no âmbito do Cadastto Nacional de Imóveis Rurais -
CNIR, o qual é requisito pata recebeÍ Íecursos no âmbito do ptogramaLrxào Zero.

Levando em considetaçào, que os mumcípios devem enviar os dados telativos à gestão

municipal de resíduos de 2020 ztê o üa 30 de abril a frm de garantir âcesso a ÍecuÍsos do programa,
tais como a implementação de planos de gestão, veículos, eqúpamentos, usinas de reciclagem e mais,

buscat informações a fim de identificaÍ se o município de

Ptogtama em questão, iluais recuÍsos 1â foram tecebidos e

t https://www.gov.br/pt-br/noticias/meio-ambiente-e-climal2027/02lprograma-lixao-zero-reduziu-em-17-a-quantidade-de-
lixoes-em-2020

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Paraná

'i
i
)

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaraca